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ANOTACE
PROCHÁZKA, Pavel: Předzávodní příprava thajského boxera. Praha: Pedagogická fakulta
Univerzity Karlovy, 2017. 79 stran. Bakalářská práce.

Základem bakalářské práce je popsat a analyzovat předzávodní přípravu thajského boxera.
Pozornost je věnována přípravě na amatérské a profesionální úrovni a porovnání jejich
specifik.
Teoretická část je členěna do třech kapitol týkajících se tréninkových metod, druhů příprav
a druhů tréninků.
Součástí práce je praktická část, ve které autor porovnává tréninkový plán vybraných
zápasníku z různých klubů.
Cílem je vyhodnotit ideální předzápasovou přípravu na základě odpovědí respondentů.
K získání potřebných dat byla použita metoda dotazníku.
Práce je určena zejména jedincům se závodními ambicemi v thajském boxu.
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ANNOTATION
The basis of this thesis is to provide a foundation of understanding for the combat sport of
Muay Thai. More specifically the focus will be on the preparation of a thai boxer at the
amateur level and professional level. The following thesis will compare their similarities and
differences in a wide variety of different categories.
A portion of this work is practical, in which the author compares the training routine of
selected fighters from different clubs. The objective is to evaluate the ideal thai boxing
preparation based on the respondents answers. To obtain the necessary data the
questionnaire method was used.
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1 Úvod

Od nepaměti byly války součástí života lidí. V historii lidstva se setkáváme s mnoha
válečnými střety, které vedly k zániku do té doby nejvyspělejších kultur. Ze strachu z
vyhlazení se většina národů snažila nalézt co nejefektivnější formu boje, která by se
osvědčila a ochránila tamní obyvatele před potenciální hrozbou. Ne všechny styly boje se
ukázaly účinnými. Ačkoli osídlování a s tím spojené prolínání se vzájemných kultur, hrálo
ve vývoji boje po celém světě podstatnou roli, většina historiků se shoduje na faktu, že ti
nejlepší bojovníci přišli z Dálného východu. Ne nadarmo je právě Asie považována za
kolébku všech současných bojových umění, do kterých patří i thajský box. V současné době
existuje nespočet druhů bojových sportů, jejichž techniky se do určité míry prolínají. Bojové
sporty se od sebe liší převážně zaměřením, ke kterému jsou určeny. Dlouhá léta se vedly
spory a debaty o funkčnosti jednotlivých stylů a o jejich konkurenceschopnosti. Na základě
výsledků a porovnání se zjistilo, že právě thajský box patří mezi nejúčinnější postojové
bojové sporty.
Téma bakalářské práce jsem si vybral z oblasti sportu, kterému se naplno věnuji a dále
z důvodu aktuálnosti problematiky bojových sportů, jenž v současné době stále více nabývá
na popularitě. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Úvod teoretické částí je věnován problematice thajského boxu a seznámení se s tímto
asijským sportem. Dozvíte se, jakým obtížím musel thajský box čelit při samotném začátku
a jaká trnitá cesta vedla ke vzniku prvních klubů thajského boxu v České republice. Zaměřuji
se na rozdíly metod tréninkových plánů u profesionálních a amatérských zápasníků, jejich
charakteristiku a rozdílnou náročnost, ať už časovou, nebo i finanční. Zabývám se aspekty,
jenž ovlivňují průběh předzápasové přípravy. Popisuji rozdíly týkající se stravování při
změně hmotnosti, které musí zápasník během přípravy dosáhnout, jaké jsou nejčastější
používané metody a prostředky při redukci váhy a jaké naopak při zvyšování hmotnosti.
Větší část je věnována redukci váhy, která hraje v přípravě stěžejní roli. Je zde kladen důraz
především na správnou životosprávu zápasníka.
Součástí bakalářské práce je praktická část, ve které porovnávám tréninkový plán vybraných
zápasníků z různých klubů. Hlavním cílem této práce je na základě odpovědí dotázaných
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respondentů vyhodnotit ideální předzápasovou přípravu vedoucí k co nejúspěšnějšímu
zvládnutí zápasového období. Oslovení respondenti jsou zkušení závodníci, kteří mají letitou
praxi v oboru.
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2 Problém a cíl práce
2.1. Cíl práce
Cílem bakalářské práce „Předzávodní příprava thajského boxera“ je:
· Popsat a analyzovat předzávodní přípravu thajského boxera.
· Dílčím cílem je analýza přípravy thajského boxera na amatérské a profesionální úrovni

a jejich porovnání.
2.2.Problém práce

· Jaký doplněk stravy užívají zápasníci thajského boxu nejčastěji?
· Jaký je hodinový rozdíl v týdenním tréninkovém cyklu mezi amatérskými a

profesionálními zápasníky?
· Jaký druh tréninku je pro thajské boxery nejnáročnější?
· Jaká tréninková metoda je pro thajský box podle zápasníků nejvýznamnější?
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3 Teoretická část
3.1. Vymezení pojmu thajský box
Bojové sporty byly ještě do nedávna pro většinu lidí tabu. Někteří si mysleli, že to je jen
bezhlavé mlácení, které si vybírají pouze nevzdělaní lidé. Postupem času se ukázalo, že se
jedná o propracovaný způsob boje, ve kterém se daný jedinec rozvíjí po fyzické i psychické
stránce. To vedlo k celkovému přehodnocení postoje k bojovým sportům, jenž se tak
dostávají do popředí a povědomí lidí především proto, že prostřednictvím nich lze dosáhnout
výborné kondiční zdatnosti.
V dnešní době se thajský box řadí mezi sporty, které rapidně nabírají na popularitě, svoji
oblíbenost si nachází především u mladé generace, a to především kvůli efektivitě boje.
Ačkoli pro většinu lidí je právě samotný boj důvodem k začátku tohoto plnokontaktního
sportu, najdou se i tací, kteří nemají zápasnické ambice a sport jim slouží pouze jako zdroj
odreagování se od každodenního stereotypu.
Jak již bylo zmíněno, thajský box se řadí mezi plnokontaktní sporty. Medicínský slovník
definuje plnokontaktní sporty jako: „Plnokontaktní sporty jsou individuální nebo kolektivní
sporty, ve kterých účastníci používají své části těla určené ke zranění nebo blokování
soupeře, načež se sportovci spoléhají na svou fyzickou převahu nad soupeřem“.
(http://medical-dictionary.thefreedictionary.com/Full+Contact+Sport,2017-03-11) „Thajský
box neboli Muay Thai je přes 1000 let staré bojové umění, které v boji používá techniky
nohou, rukou a paží. Ve starověkých spisech jsou mezi osmi základními zbraněmi thajského
boxu uváděny pěsti, lokty, kolena a nohy.“ (Rebac,1994, str. 8). Pro své drsné způsoby,
plynoucí z využití právě těchto osmi částí těla, si thajský box vysloužil pověst sportu, kde se
lámou žebra. V některých pracích se můžeme setkat i s označením „umění osmi končetin“.
Thajský box ušel od svých prvních zmínek až do současnosti dlouho cestu. Z původního
domorodého umění, jejž sloužilo primárně k obraně před nepřítelem, se stává národní sport,
který je nedílnou součástí thajské historie a kultury. Po dlouholeté snaze proniknout na
olympijské hry a zařadit se mezi další bojové sporty se v prosinci roku 2016 na základě
prozatímního uznání Mezinárodního olympijského výboru pomalu ale jistě otvírají
thajskému boxu dveře k vysněnému cíli. V období třech let od tohoto schválení se rozhodne,
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zda se thajský box stane oficiálně součástí olympijských her. Není proto vyloučeno, že se
v blízké budoucnosti setkáme s thajským boxem i na olympiádě.
3.2. Historie thajského boxu
Za datum zařazení thajského boxu mezi oficiální sporty, při nichž jsou striktně stanovena
pravidla, je považován rok 1921. Není to tedy ani sto let od prohlášení, že je thajský box
oficiálně uznán a splňuje náležité požadavky sportu. Ačkoli se tedy jedná o relativně mladý
sport, samotné kořeny sahají až do období vrcholného středověku. První zmínky o tomto
asijském stylu boje pocházejí právě z této doby. Ačkoli se nedochovalo mnoho spisů, které
by uváděly přesný vznik Muay Thai, existují teorie, které tvrdí, že historie thajského boxu
je spjata se stěhováním kmene Thai (v překladu „svobodní“) ve 12. a 13. století našeho
letopočtu z provincií Jianxi, Sinchan a Hubei v jižní Číně na dnešním území Thajska.
(Rebac, 1994) Právě toto období je charakteristické častým stěhováním národů z důvodu
nátlaku, kterému musely tamější národy čelit ze strany mongolských kočovníků. Za jednu
z významných událostí v thajské historii je považováno dobytí Ayuddhayu, kdy Barma

[…]

Mohu konstatovat, že vypracováním úkolů jsem splnil cíl bakalářské práce. Studii jsem
rozšířil o ideální předzápasovou přípravu v thajském boxu. Tímto způsobem jsem mohl
porovnávat předzápasovou přípravu amatérských a profesionálních zápasníků. Práci je
možné využít pro další výzkumy zabývající se tématem předzápasové problematiky
v thajském boxu, případně specifikami obou kategorií zápasníků. Bakalářská práce si klade
za smysl přispět k rozšíření informací o předzávodní přípravě v tomto sportovním odvětví a
napomohla k prohloubení mých znalostí v thajském boxu a také k ověření nových postupů i
k rozvoji trenérských zkušeností v bojových sportech.
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12 Přílohy
Příloha 1: Vzor použitého dotazníku

Dotazník pro zápasníky

Pozn.:
Kde je možné vybrat (ANO/NE) nebo jednu z možností, prosím, zakroužkuj.
Kde je možné doplnit, odpověz, prosím, na otázku.

1. Do jaké skupiny zápasníků by ses zařadil?
Ø Amatér
Ø Profesionál

2. Jak dlouho se thajským boxem aktivně zabýváš?

..………………………………………………
3. Předcházela tomuto sportu podobná aktivní činnost: (box, judo atd.)?

………………………………………………..
4. V jaké váhové kategorii zápasíš?
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………………………………………………..
5. Jaký je tvůj poměr vyhraných a prohraných zápasů?

………………………………………………...
6. Jakých největších úspěchů si v tomto bojovém sportu dosáhl?

………………………………………………...
7. V předzápasovém období spíše tzv. „redukuješ váhu“ (tzn., snižuješ svou hmotnost),

nebo „nabíráš“ (tzn., zvyšuješ svou hmotnost)?
Ø Redukuji svou hmotnost
Ø Zvyšuji svou hmotnost

8. Jaká je Tvoje nejosvědčenější metoda pro co nejrychlejší snížení – redukci hmotnosti?
Ø Odvodňování v sauně
Ø Tréninky v sauna obleku
Ø Koupel v horké vodě se solí
Ø Vytrvalostní běh

9. Pokud redukuješ hmotnost, měníš jídelníček?
ANO/NE

Ø Co do svého jídelníčku zařazuješ?

.……………………………………………………
Ø Zařazuješ v tomto období do svého jídelníčku zdravou stravu?

ANO/NE
Ø Konzumuješ v tomto období tučná jídla?

ANO/NE
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10. Používáš během přípravy doplňky stravy?
ANO/NE

11. Zdá se ti, že doplňky stravy mají velký vliv na zlepšení tvé fyzické zdatnosti?
ANO/NE

12. Jaké doplňky stravy používáš?
Ø Gainer (ano/ne)
Ø Arginin (ano/ne)
Ø Glutamin (ano/ne)
Ø Kreatin (ano/ne)
Ø Iontový nápoj (ano/ne)
Ø BCAA (ano/ne)
Ø Carnitine (ano/ne)
Ø Proteinový nápoj (ano/ne)
Ø Gainer (ano/ne)

13. Jaký z doplňků stravy je pro tebe obzvláště významný?
Ø Kreatin
Ø Iontový nápoj
Ø BCAA
Ø Carnitine
Ø Proteinový nápoj
Ø Gainer

14. Zařazuješ do svého tréninkového plánu i další aktivity? Jaké?
ANO/NE

15. Obsahuje tvůj trénink všechny níže uvedené druhy?

1. Aerobní (dlouhá, rozvržená kola se středně tvrdými údery)
ANO/NE
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2. Dynamický (středně dlouhá kola s maximální frekvencí)
ANO/NE

3. Silový (kratší kola, tvrdší rány)
ANO/NE

Ø Který z uvedených druhů tréninků preferuješ nejvíce?

…………………………………………………………………………

Ø Který z uvedených druhů si myslíš, že je nejnáročnější?

…………………………………………………………….

16. Jaká je četnost tréninkových jednotek v týdenním cyklu? (tzv. Kolikrát týdně trénuješ?)

Ø 3x
Ø 4x
Ø 5x
Ø 6x
Ø 7x
Ø 8x a více

17. Má trénink v průběhu dne více fází?
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ANO/NE
18. Jaká je týdenní tréninková dávka (v hodinách)?

Ø Méně než 5 hodin
Ø 5-6 hodin
Ø 7-9 hodin
Ø 10-11 hodin
Ø 12-15 hodin
Ø 18-22 hodin
Ø Více než 23 hodin

19. Je součástí tvého tréninku rozcvička?
ANO/NE

20. Jaký cvik si myslíš, že je pro tebe během rozcvičky obzvlášť důležitý?
Ø Skoky přes švihadlo
Ø Cvičení se závažím
Ø Vybíhání schodů
Ø Statické protažení
Ø Stínový box
Ø Forma hry

21. Jaká tréninková metoda je podle Tvého názoru v thajském boxu nejdůležitější?
Ø Stínový box
Ø Trénink na boxerském pytli
Ø Nácviky klinčů
Ø Nácviky technik s partnerem
Ø Údery do tlumiče úderů
Ø Cvičný boj se soupeřem

22. Do jaké míry jsi před zápasem nervózní?
Ø Jsem velmi nervózní
Ø Jsem nervózní
Ø Jsem trochu nervózní
Ø Nejsem nervózní

23. Hraje u Tebe nervozita velkou roli v zápase?
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ANO/NE
24. Jaká z tréninkových složek má největší vliv na připravenost do zápasu?

Ø Psychologická příprava
Ø Kondiční příprava
Ø Taktická příprava

25. Zlepšují tvoji koncentraci, motivaci a odhodlanost k zápasu rady trenéra?
ANO/NE

26. Je ještě něco důležitého, co bys chtěl dodat, sdělit nebo doplnit?

……………………………………………………….

Děkuji mnohokrát!