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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Student si zvolil pro svou práci zajímavé téma, ve kterém porovnává předzávodní přípravu
amatérských a profesionálních zápasníků thajského boxu. Práce je rozdělena na teoretickou a
praktickou část a jsou zde vhodně zformulovány problémové otázky.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student zde prokázal velmi dobrou
schopnost pracovat s literaturou a ke zpracování využil 23 literárních a 8 internetových zdrojů. To pak
doplnil svými praktickými zkušenostmi z daného sportovního odvětví, kterému se sám aktivně věnuje.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy byly správně zformulovány a jsou v souladu s cílem a úkoly této práce. Jejich formulace
má postihnout skutečný rozdíl v tréninku amatérů a profesionálů thajského boxu.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Stanovené hypotézy byly vyhodnoceny na základě vhodně sestaveného dotazníku, který vyplnilo
24 amatérů a 6 profesionálů thajského boxu. Zřejmě bylo obtížné oslovit více profesionálů a tato
skutečnost se pak zřejmě promítla i do vyhodnocování stanovených hypotéz.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky byly vyhodnoceny a zpracovány pomocí vhodně zvolených grafů. Zde se však projevil
nepoměr v počtu amatérů a profesionálů a grafy místo názornosti poskytují čtenáři určité
zkreslení výsledků. Student se pokusil tuto skutečnost vyřešit doplněním číselných hodnot do
grafů a tím přispěl k jejich srozumitelnosti. Vše pak doplnil velmi fundovaným a věcným
popisem svědčícím o jeho odborné erudici. V diskusi jsou vyhodnoceny stanovené hypotézy,
a to opět způsobem svědčícím o odborných znalostech studenta. Úvodní část diskuze by však bylo
vhodnější dát do závěrů této práce.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém,
cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně zformulovány a dávají konkrétní odpovědi na stanovené problémy.
Občas se zde opakují zjištěné skutečnosti z předchozí diskuse.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Je přehledná, má odpovídající
rozsah a určitě byla náročná na zpracování. Je zde vhodná forma citací a kromě drobných chyb se
v textu nevyskytují hrubé chyby.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím práci jako velmi dobře zpracovanou, kde student úspěšně využil svých znalostí a
praktických zkušeností z tohoto sportovního odvětví.
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